

平成31年3月期 中間期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年11月30日

株式会社マルハン

（百万円未満切捨て）

平成31年3月期中間期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年9月30日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期中間期	780,598	△2.4	18,500	3.8	22,835	23.5	15,560	37.7
30年3月期中間期	799,431	△7.7	17,828	△39.6	18,489	△37.4	11,300	△44.5

（注）包括利益 31年3月期中間期 13,858百万円（30.0%） 30年3月期中間期 10,660百万円（△33.9%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期中間期	1,016.86	—
30年3月期中間期	738.34	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期中間期	544,645	288,562	52.8
30年3月期	515,801	274,457	53.2

（参考）自己資本 31年3月期中間期 287,547百万円 30年3月期 274,359百万円

○添付資料の目次

中間連結財務諸表	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(中間連結損益計算書)	4
(中間連結包括利益計算書)	5

中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	137,386	160,222
売掛金	1,050	1,269
銀行業貸出金	99,772	107,031
商品	1,948	2,254
原材料及び貯蔵品	3,309	2,534
前払費用	4,580	5,436
未収入金	1,618	2,679
未収還付法人税等	665	—
その他	3,272	3,332
貸倒引当金	△1,740	△2,180
流動資産合計	251,863	282,580
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	92,602	92,222
工具、器具及び備品（純額）	14,875	15,732
土地	56,390	56,855
コース勘定	11,696	12,023
建設仮勘定	2,133	1,771
その他（純額）	1,083	1,051
有形固定資産合計	178,782	179,657
無形固定資産		
のれん	160	82
借地権	5,288	5,254
ソフトウェア	890	850
その他	165	163
無形固定資産合計	6,505	6,352
投資その他の資産		
投資有価証券	9,773	6,464
長期貸付金	20,743	20,713
長期前払費用	1,413	1,215
差入保証金	12,674	12,456
建設協力金	3,754	3,461
繰延税金資産	28,746	30,218
その他	2,275	2,199
貸倒引当金	△730	△672
投資その他の資産合計	78,650	76,055
固定資産合計	263,938	262,064
資産合計	515,801	544,645

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年 3 月31日)	当中間連結会計期間 (平成30年 9 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,666	7,361
電子記録債務	16,829	15,702
短期借入金	2,607	4,894
1年内償還予定社債	226	221
1年内返済予定長期借入金	28,223	29,502
リース債務	263	218
未払金	13,830	10,380
未払費用	5,014	4,777
未払法人税等	770	8,521
未払消費税等	2,608	2,573
預り金	8,856	9,498
賞与引当金	2,706	3,163
設備支払手形	637	1,282
資産除去債務	503	632
銀行業預金	68,218	77,130
その他	870	573
流動負債合計	156,833	176,435
固定負債		
社債	678	663
長期借入金	56,637	51,703
リース債務	4,410	4,298
繰延税金負債	54	47
役員退職慰労引当金	4,098	4,481
退職給付に係る負債	5,167	5,362
資産除去債務	8,012	7,992
その他	5,452	5,097
固定負債合計	84,511	79,647
負債合計	241,344	256,083
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	1,544	1,670
利益剰余金	259,408	274,050
自己株式	△466	△491
株主資本合計	270,486	285,229
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,070	18
繰延ヘッジ損益	△84	△63
為替換算調整勘定	3,335	2,644
退職給付に係る調整累計額	△449	△280
その他の包括利益累計額合計	3,873	2,317
非支配株主持分	97	1,014
純資産合計	274,457	288,562
負債純資産合計	515,801	544,645

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
売上高	799,431	780,598
売上原価	769,050	749,106
売上総利益	30,380	31,491
販売費及び一般管理費	12,552	12,991
営業利益	17,828	18,500
営業外収益		
受取利息及び配当金	186	261
為替差益	—	2,566
投資有価証券売却益	—	658
賃貸収入	643	638
I Cカード受入収入	165	174
持分法による投資利益	465	419
その他	387	398
営業外収益合計	1,847	5,117
営業外費用		
支払利息	551	486
為替差損	362	—
賃貸費用	118	120
貸倒引当金繰入額	1	—
支払手数料	128	99
その他	22	74
営業外費用合計	1,185	781
経常利益	18,489	22,835
特別利益		
固定資産売却益	90	32
その他	0	0
特別利益合計	90	32
特別損失		
固定資産売却損	0	15
災害による損失	—	37
固定資産廃棄損	252	720
賃貸借契約解約損	929	85
減損損失	118	97
その他	0	5
特別損失合計	1,300	963
税金等調整前中間純利益	17,279	21,905
法人税、住民税及び事業税	6,579	7,926
法人税等調整額	△600	△1,571
法人税等合計	5,978	6,355
中間純利益	11,300	15,549
非支配株主に帰属する中間純損失(△)	—	△10
親会社株主に帰属する中間純利益	11,300	15,560

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
中間純利益	11,300	15,549
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8	△1,050
繰延ヘッジ損益	19	20
為替換算調整勘定	△890	△828
退職給付に係る調整額	197	167
持分法適用会社に対する持分相当額	42	△0
その他の包括利益合計	△640	△1,691
中間包括利益	10,660	13,858
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	10,653	13,885
非支配株主に係る中間包括利益	6	△27